
ALBO PRETORIO N•.L
Comune di Noci
Amministrazione Comunale di Noci

UO: Settore Fondi Comunitari
COMUNE DI NOCI
Provincia di Bari
STRUTTURA ORGANIZZATIV A FONDI COMUNITARI
Via Sansonetti n. 15 - 70015 NOCI
tel. 080.4948239 - fax:080.4974460 COMUNE DI NOCI (BA)
http://www.comune.noci.ba.it pubblicato all'albo Prt"iorio online
e-mail: francesca.ripa@comune.noci.ba.itil ~ 3 GFN, 2014

Nodi Il 1 GEN, 2014
IlCoonInaloN ••••••

AOO NOCI
02/01/2014 - 0000011
Protocollo: Usclla

AVVISO PUBBLICO
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ATTIVITÀ DI
SUPPORTO AL R.U.P.
Art. lO, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIV A FONDI COMUNITARI

in considerazione della necessità di completare e/o avviare OO.PP., previste nella programmazione triennale,
finanziate o da finanziarsi con fondi comunitari, statali e regionali per le quali si sopperirà con personale
tecnico esterno alla struttura comunale;

accertata, ai sensi dell'art. lO comma 7 del D.Lgs. 163/2006, la carenza di personale in organico per poter
rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni d'istituto;

RENDE NOTO

che l'Amministrazione Comunale di Noci intende procedere all'affidamento dei servizi tecnici di Supporto al RUP a
soggetti di cui all'articolo 90, comma l, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. - regolarmente
abilitati allo svolgimento della professione - relativamente alle OO.PP., previste nella programmazione triennale,
finanziate o da finanziarsi con fondi comunitari, statali e regionali.

1. SERVIZI RICHIESTI

Attività di supporto tecnico, economico - finanziario, amministrativo, organizzativo e legale relativamente alle
funzioni del R.U.P. - cosÌ come elencate all'art. lO del D.Lgs. n. 163/2006 ed agli artt. 9 e lO del DPR n. 207/2010-
incluse prestazioni di carattere amministrativo-legale finalizzate alla gestione degli interventi, rendicontazione
telematica attraverso il sistema MIRWEB, attività di comunicazione e rapporto con gli Enti pubblici, sistema di
monitoraggio dei contratti pubblici, procedure di cui all'attività dell' Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici,ecc.;

2. IMPORTO PREVISTO

Nel limite massimo di € 40.000,00 IVA ed oneri previdenziali esclusi, gravanti sui quadri economici dei singoli
progetti;

3. PERIODO SVOLGIMENTO

Il periodo di affidamento dell'incarico è pari al tempo di realizzazione del singolo progetto oggetto dell'incarico; il
professionista incaricato avrà l'obbligo di recarsi presso la sede comunale ad ogni richiesta del R.U.P. e senza diritto
ad alcun rimborso per spese o altro, nonché ad assicurare la propria presenza presso la medesima sede, con orari da
concordarsi con il R.U.P, per un numero di giorni non inferiore a 4 per settimana.

http://www.comune.noci.ba.it
mailto:francesca.ripa@comune.noci.ba.itil


4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE:

Liberi professionisti in forma singola o associata ed altri soggetti di cui a]]' art. 90, comma l, letto d), e), f), f-bis), g) e
h), del D.Lgs n.163/2006.
Verranno individuate figure appartenenti alla seguente categoria:

a) Soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico in possesso di laurea in architettura o in ingegneria;

I soggetti partecipanti dovranno essere iscritti al rispettivo ordine professionale ed essere pienamente abilitati
all'esercizio della professione.
E' vietato il subappalto, anche parziale, dei servizi affidati.

5. RIFERIMENTI PROCEDURALI:

- art. lO, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
- art. 125, comma Il, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La stazione appaltante intende procedere ad una procedura selettivo-comparativa tra professionisti preliminare
all'affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi dell'art. 125, comma Il, del D.Lgs. 163/2006, che abbiano sviluppato
adeguata professionalità in materia tecnica, economico-finanziaria, amministrativa, organizzativa e legale,
documentata attraverso la produzione di uno specifico curriculum da cui risulti l'attività svolta.
Costituirà requisito premiante per la selezione garantire la presenza presso gli uffici comunali per un numero di
giorni non inferiore a 4 per settimana.
Non verranno prese in considerazione le istanze trasmesse da professionisti che abbiano in corso contenziosi di
qualsiasi genere con l'Amministrazione Comunale di Noci o nel caso in cui vengano accertati altri motivi di
incompatibilità degli stessi.

7. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE:

L'incarico sarà affidato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, con le modalità previste dall'art. 125, comma Il, del D.Lgs. 163/2006.
In linea con quanto riportato nella Circolare del 01103/2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, questa A.C.
utilizzerà il curriculum esclusivamente ai fini dell'ammissibilità della istanza (cioè per la verifica del possesso dei
requisiti minimi richiesti) e non assegnerà alcun punteggio all'attività svolta dal concorrente.
La Stazione Appaltante si riserva il diritto di procedere all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola
candidatura valida. L'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di procedere all'affidamento dell'incarico in
oggetto, sulla base delle risultanze ottenute in seguito alla procedura selettivo-comparativa.
L'Amministrazione si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna candidatura risulti conveniente o idonea
in relazione all'oggetto del contratto. L'Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di non affidare l'incarico o di
affidarlo parzialmente, qualora venga meno il pubblico interesse.
L'incarico sarà conferito con determinazione dirigenziale e per ogni singolo progetto soltanto in seguito alla stipula di
polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali prevista dall'art. lO comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

8. DOCUMENTI - MODALITÀ COMPILAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA
DI PARTECIP AZIONE:

Per partecipare alla selezione dovranno essere presentati in busta chiusa, pena di esclusione, i seguenti documenti:

a) DOMANDA DI PARTE CIPAZIONE ALLA SELEZIONE CON ANNESSA DICHIARAZIONE (Modello
A) compilata e sottoscritta dal soggetto concorrente.

Nel caso di società di professionisti o di società di ingegneria la domanda dovrà essere compilata e firmata dal Legale
Rappresentante; nel caso di studio associato, la domanda dovrà essere compilata e firmata dai soggetti candidati che
parteciperanno all'incarico; nel caso di costituenda associazione temporanea di professionisti, dovrà essere
sottoscritto l'impegno alla costituzione della stessa nelle forme di legge. Nella domanda di partecipazione, il
concorrente dovrà altresì esprimere il proprio consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003.



b) CURRICULUM PROFESSIONALE con la relativa autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 sulla
veridicità ed autenticità dei dati e delle notizie in esso riportate. Dal curriculum, a valere sia per le persone fisiche che
per le forme associate, dovrà risultare l'iscrizione al rispettivo Ordine Professionale laddove esistente, una dettagliata
presentazione delle specifiche esperienze professionali relative alle attività di interesse per cui si partecipa, del
possesso della capacità tecnico-professionale ed economica finanziaria dei prestatori di servizi e dei requisiti di
idoneità professionale,la formazione e specializzazione universitaria, eventuali diplomi di specializzazione e master
universitari e le esperienze professionali maturate riguardanti le attività tecnico-amministrative attinenti le mansioni
richieste svolte presso Enti Pubblici;

c) DICIllARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 28 DICEMBRE 2000, N. 445 (MODELLO B)
sottoscritta dal soggetto concorrente attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e
ss.mm.ii.

d) COPIA DEL DOCUMENTO D'IDENTITÀ DI TUTTI I SOTTOSCRITTORI

Nel caso di studio associato o nel caso di costituenda associazione temporanea di professionisti la documentazione di
cui sopra ( lettoalb/c/d) dovrà essere presentata da tutti i componenti dello studio o della costituenda associazione.
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e
speciali richiesti per l'affidamento del1'incarico di che trattasi che invece dovrà essere dimostrata dal1'interessato ed
accertata dal Comune di Noci in occasione del1a procedura di affidamento.
Il plico contenente quanto previsto al punto precedente dovrà pervenire a mezzo del servizio postale (raccomandata
a.r. o posta celere), oppure mediante agenzia privata di recapito postale autorizzata, ovvero mediante consegna a
mano presso il COMUNE DI NOCI - Ufficio Protocollo per la Struttura Organizzativa Fondi Comunitari -
Via G. Sansonetti n. 15 - 70015 Noci (Ba), entro e non oltre le ore 12:00 del 10.01.2014, pena esclusione,
riportante al1'esterno oltre al nominativo e al1'indirizzo del soggetto partecipante, la dicitura "MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL R.U.P ..".
E' esclusa la facoltà della consegna tramite e-mail a pena di esclusione.
Oltre il termine non sarà considerata valida alcuna altra richiesta.

9. INFORMAZIONI GENERALI

Referente amministrativo: Dott.ssa Francesca Ripa - Responsabile del1a Struttura Organizzativa Fondi Comunitari-
te\. 080.4948239 - e-mail: francesca.ripa@comune.noci.ba.it-pec:fondicomunitari.comune.noci@pec.rupar.puglia.it
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e sS.mm.e ii. si informa che l'acquisizione del1a candidatura non comporta
l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte de li' Amministrazione, né attribuzione di alcun diritto o pretesa del
candidato, in ordine al1'eventuale conferimento.

lO. PUBBLICAZIONE AVVISO

Il presente avviso, al fine di garantire ampia partecipazione nel rispetto del1a libera concorrenza, verrà pubblicato sul
sito internet del Comune di Noci.

11. TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Il trattamento dei dati personali fomiti dai concorrenti saranno trattati, anche successivamente all'aggiudicazione ai
sensi del1'art. 13 del D.Lgs. 19612003 esclusivamente per finalità inerenti l'espletamento di tale procedura. I
concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo. Il titolare del trattamento dei dati
personali è il Comune di Noci.

Noci, li 02.01.2014

mailto:francesca.ripa@comune.noci.ba.it-pec:fondicomunitari.comune.noci@pec.rupar.puglia.it


MODELLO A
Spett.le STRUTTURA ORGANIZZA TN A

FONDI COMUNITARI
COMUNE DI NOCI
Via Sansonetti, 15
70015 NOCI (BA)

DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL R.U.P.
Art. lO, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto ----------------------------------------------------------------
nato a il--------------------------------------------- --------------------------
residente nel Comune di , prov. _

invi~pia~a _

in qualità di _

___________________________ , con sede _

c.a.p. , provo --' in vi~pi~a _

cod. fisco , p.NA _

te\. , fax , e-mail _

CHIEDE

di partecipare alla manifestazione d'interesse per l'affidamento dell'incarico di attività di SUPPORTO AL
R.U.P.

in qualità di:

o soggetto avente specifiche competenze di carattere tecnico, in possesso di laurea in architettura o in ingegneria;

o come soggetto singolo;

o come capogruppo del raggruppamento temporaneo ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con:

o come mandante del raggruppamento temporaneo ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con:



A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste
dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA
Odi essere iscritto all'Ordine Professionale N° per
l'attività di che trattasi dal. .
Odi essere in possesso:
D dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e sS.mm.ii. come da modello allegato alla
presente (Modello B);
D della capacità tecnico-professionale ed economica finanziaria dei prestatori di servizi e dei requisiti di idoneità
professionale così come riportato nell'allegato curriculum;
D di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la
presente dichiarazione viene resa.

D di poter partecipare alla procedura per l'affidamento dei servizi di che trattasi in quanto ha svolto attività tecnico
amministrativa presso i seguenti Enti Pubblici:

Committente Dal AI
(Ente pubblico) (gg/mm/aaaa) (gg/mm/aaaa)

D di essere in grado di svolgere le prestazioni per le quali intende partecipare;

D di garantire la presenza presso gli uffici comunali per un numero di giorni non inferiori a 4 per settimana,
D (eventuale) di impegnarsi in caso di aggiudicazione a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza a

, che viene indicato quale capogruppo mandatario del costituendo raggruppamento;------------------------
D di essere in regola con i contributi previdenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 90 comma 7 del D.L.vo 163/2006
e di impegnarsi a presentare in caso di aggiudicazione la relativa certificazione;

D di dare il consenso all' A.C. di Noci per il trattamento dei dati personali (D.L.vo n. 196/2003) limitatamente al
presente procedimento.

Modalità di compilazione:
a. In caso di associazione temporanea di professionisti compilare un modello per ogni soggetto.
b. Deve essere allegata la fotocopia del documento d'identità del sottoscritto re, a pena d'esclusione.

ALLEGA

D CURRICULUM - Dal curriculum dovrà risultare quanto evidenziato all'art. 8 lett. b) dell' Avviso
D DICHIARAZIONE attestante il possesso dei requisiti di ordine generale (Modello B)
D FOTOCOPIA DOCUMENTO D'IDENTITA' DEL SOTTOSCRITTORE DELLA DOMANDA (in corso di
validità)

Luogo e data _



MODELLOB

Da corredare con fotocopia, non autenticata, di documento di identità delli sottoscrittoreli.
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti o di Associazione di Professionisti, la presente
dichiarazione deve essere sottoscritta dal capogruppo in caso di R. TP. già costituito; in caso di R. TP. da
costituirsi, ciascun componente che costituirà il raggruppamento dovrà presentare la presente
dichiarazione.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ATTIVI TÀ
DI SUPPORTO AL R.U.P. ai sensi dell'art. lO comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

Il Sottoscritto
COGNOME NOME

NATO A

DATA DI NASCITA

CODICE FISCALE o PARTITA IVA
a corredo della istanza di partecipazione ed ai fini dell'ammissibilità alla gara di cui in oggetto, ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del
medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate e memore delle
sanzioni previste dall'art. 48, comma l del D.Lgs. 163/2006.

DICHIARA
• di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, e di non avere

in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
• che nei propri confronti, non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di

prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative
previste dall'art. lO della Legge 31 maggio 1965, n. 575;

• che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su
richiesta, ai sensi dell' art. 444 del Codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o
della Comunità che incidono sulla moralità professionale;

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della legge 19 marzo 1990,
n. 55;

• di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e a
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

• di non aver commesso errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
• di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato di
appartenenza;

• di non aver reso false dichiarazioni nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente
avviso, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara,
risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

• di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato di
appartenenza;

• l'osservanza delle norme della L. 68/99 che disciplina il diritto dei lavori dei disabili;
• che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2,

lettera c) del D. Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con



la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 36-bis, comma 1,
del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto n. 248;

• di aver preso esatta cognizione della natura del servizio da prestare e di tutte le circostanze generali
e particolari che possono influire sulla prestazione;

• di accettare,senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell'avviso di
selezione, compresa quella del divieto di subappalto delle prestazioni affidate, ai sensi dell'art. 91
comma 3 del D. Lgs. 163/2006;

• di non trovarsi nelle condizioni di esclusione contemplate all'art. 51 commi 1,2,3 del D.P.R.
554/99, ovvero:

- partecipare alla medesima gara per l'affidamento di un appalto di servizi in più di un'associazione
temporanea ovvero di partecipare singolarmente e quale componente di un'associazione temporanea;

- partecipare alla gara come libero professionista qualora alla medesima gara partecipi, sotto qualsiasi
forma, una società di professionisti o una società di ingegneria delle quali il professionista è
amministratore, socio, dipendente o collaboratore coordinato e continuativo;

•di trovarsi, ai sensi dell'art. 2359 del Codice Civile, in situazione di controllo diretto o come controllante
o come controllato con le seguenti società (denominazione, ragione sociale e sede):

.................................................................................................................................

...............................................................................................................................

Il concorrente dichiara inoltre di possedere i requisiti di cui al p.to 6 dell'avviso pubblico e di impegnarsi a
fornire, nel termine che sarà indicato dalla Stazione Appaltante, tutta la documentazione necessaria per le
dovute verifiche di quanto oggetto della presente autodichiarazione.
Il concorrente è informato che i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/612003,
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

(Luogo e data) (timbro efirma)


